lin. 53 (editio typica): Qualora l'*epiclesi sulle oblate* terminasse con l'espressione « ... Iesu Christi » (*lin. 41*), il *racconto istituzionale* potrebbe essere opportunamente avviato tramite una proposizione relativa: « Qui pridie quam pro nostra omniumque salute pateretur, convescens etc. ».

lin. 65 (editio typica): Buona la sostituzione di « amicis », presente tanto nell'originaria redazione francese quanto nella versione latina *ad interim*, con « discipulis ». Mentre il primo termine dice una dimensione troppo orizzontale, l'altro evidenzia a dovere la relazionalità verticale¹⁷.

Una volta snellito nella sua introduzione, il *racconto istituzionale* si presenterebbe così:

(*saggio di revisione*)

- 51 Qui pridie quam pro nostra omniumque salute pateretur,
- 52 convescens cum discipulis suis, accepit panem
- 53 et tibi gratias agens benedixit,
- 54 fregit deditque illis, dicens:
- 55 « Accipite et manducate ex hoc omnes:
- 56 hoc est enim corpus meum,
- 57 quod pro vobis tradetur ».
- 58 Similiter, postquam cenatum est,
- 59 sciens se omnia reconciliaturum esse in seipso
- 60 per sanguinem in cruce fundendum,
- 61 accepit calicem, genimine vitis repletum,
- 62 et iterum tibi gratias agens
- 63 discipulis suis tradidit, dicens:
- 64 « Accipite et bibite ex eo omnes:
- 65 hic est enim calix sanguinis mei
- 66 novi et aeterni testamenti,
- 67 qui pro vobis et pro multis effundetur
- 68 in remissionem peccatorum.
- 69 Hoc facite in meam commemorationem ».

¹⁷ Anche in cristologia, cedere alla preoccupazione moderna di un eccessivo orizzontalismo, non giova, giacché appiattisce la profondità della nostra relazione trinitario-cristologica. Mentre negli esercizi della devozione individuale possiamo soffermarci liberamente sul nostro rapporto orizzontale a Cristo, considerandolo come « amico » (cf. *Gv* 15,13-15) e « fratello » (cf. *Gv* 20,17), invece nell'esercizio della « *devotio* » liturgica è preferibile attenersi al rapporto verticale, di natura sua più sobrio, più austero, e soprattutto più ricco a livello di teologia dell'alleanza, considerando pertanto Cristo come « il Signore e il Maestro » (cf. *Gv* 13,13-14).

1.6. *L'anamnesi*

(*editio typica*)

- 72 Memores igitur Filii tui Iesu Christi,
- 73 qui Pascha nostrum est et pax nostra certissima,
- 74 mortem eius et resurrectionem ab inferis celebramus
- 75 atque, beatum eius adventum praestolantes,
- 76 offerimus tibi, qui fidelis et misericors es Deus,
- 77 hostiam, quae homines tecum reconciliat¹⁸.

lin. 72 (editio typica): Ottima la ricorrenza della particella logica « igitur », già attestata dalla versione latina *ad interim* che in ciò aveva migliorato il testo originario francese.

lin. 72-77 (editio typica): Rispetto al testo tipico, la versione latina *ad interim* aveva il merito non piccolo di formulare la dichiarazione anamnetica tramite una serie di subordinate participiali (« memores¹⁹..., celebrantes..., praestolantes... ») e la dichiarazione offertoriale tramite la proposizione principale « offerimus ». Ne risultava un *cursus latino* migliore.

lin. 73 (editio typica): Preferisco « qui Pascha est nostrum » della versione latina *ad interim*.

lin. 74 (editio typica): Trovo pesante l'intera riga: « mortem eius et resurrectionem ab inferis celebramus ». Siccome, più che memoriale di Gesù Cristo (cf. *lin. 72*), l'eucaristia è memoriale della sua morte e risurrezione, sarebbe più semplice dire: « Memores igitur mortis et resurrectionis Domini Iesu Christi..., offerimus tibi... ». Tale formulazione ridurrebbe il numero dei partecipi, eliminando « celebrantes ».

Il tenore dell'*'anamnesi'* sarebbe il seguente:

(*saggio di revisione*)

- 70 Memores igitur mortis et resurrectionis Domini Iesu Christi,
- 71 qui Pascha est nostrum et pax nostra certissima,
- 72 beatumque diem eius adventus praestolantes,
- 73 offerimus tibi, qui es Deus fidelis et verus,
- 74 hostiam, quae homines in gratiam tuam reconciliat.

¹⁸ ORIGINAL FRANCÉSE: « En faisant mémoire de Jésus Christ, notre Pâque et notre paix définitive, en célébrant sa mort et sa résurrection, en appelant le jour béni de sa venue et de notre joie, nous te présentons, Dieu vraiment fidèle, l'offrande qui remet l'humanité dans ta grâce ». VERSO AD INTERIM LATINA: « Memores igitur Iesu Christi, qui Pascha est nostrum et pax nostra certissima, et celebrantes mortem eius et resurrectionem ab inferis beatumque diem eius adventus praestolantes, offerimus tibi, Deus, qui es fidelis et verus, hostiam, quae hominibus gratiam tuam conciliat ».

¹⁹ Letto in parallelo con il corrispondente delle anafore greche μεμνημένοι, l'aggettivo « memores » ha valore di subordinata participiale, nel preciso senso di « celebrando [noi] il memoriale ».

1.7. L'epiclesi per la trasformazione dei comunicanti

(*editio typica*)

- 78 Respice benignus, clementissime Pater,
- 79 quos tibi coniungis Filii tui sacrificio,
- 80 ac praesta ut, Spiritus Sancti virtute,
- 81 ex hoc uno pane et calice particeps,
- 82 in unum corpus congregentur in Christo,
- 83 a quo omnis auferatur divisio²⁰.